
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서전주중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,580,917 1,586,227 -5,310 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,157 124,596 7.9

학생복지/교육격차 해소 -3,102 622,492 39.4

기본적 교육활동 -3,509 320,820 20.3

선택적 교육활동 0 53,720 3.4

교육활동 지원 -3,859 200,875 12.7

학교 일반운영 6,317 258,414 16.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -6,477 1,504,302 95.2

이전수입 기타이전수입 0 500 0

자체수입 학부모부담수입 -594 63,741 4

자체수입 행정활동수입 1,761 6,499 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,875 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,802 1,511,279 -6,477

1.지방교육행정기관이전수입 1,504,302 1,510,779 -6,477

1.교육비특별회계전입금수입 1,504,302 1,510,779 -6,477

1.교육비특별회계전입금 1,504,302 1,510,779 -6,477

1.학교운영비전입금 484,606 484,606 0

2.목적사업비전입금 1,019,696 1,026,173 -6,477 수석교사연구활동비 : -400,000원 * 1개교 = -400,000

(성립전_3추)영어회화전문강사인건비 : 70,000

원 * 1개교 =
70,000

학교폭력예방교육운영비 : -1,850,000원 * 1개

교 =
-1,850,000

배움터자원봉사자운영비 : -1,320,000원 * 1개

교 =
-1,320,000

테마식현장체험학습비 : -2,840,000원 * 1개교

 =
-2,840,000

교복구입비지원비 : -1,558,000원 * 1개교 = -1,558,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 170,000원 * 1개

교 =
170,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 161,000

원 * 1개교 =
161,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력비 : 640,000

원 * 1개교 =
640,000

(성립전_3추)민원행정서비스전화녹음기구입비

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.기타공공이전수입 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

1.기타공공지원금 500 500 0

2.자체수입 70,240 69,073 1,167

1.학부모부담수입 63,741 64,335 -594

1.수익자부담수입 63,741 64,335 -594

1.급식비 37,714 37,942 -228

1.급식비 37,714 37,942 -228 교직원급식비 : -228,000원*1회= -228,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 19,543 19,543 0

1.현장체험학습비 19,543 19,543 0

3.졸업앨범비 6,484 6,850 -366
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 6,484 6,850 -366 졸업앨범비 : -366,000원*1회= -366,000

2.행정활동수입 6,499 4,738 1,761

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 238 235 3

1.자산매각대 238 235 3

1.자산매각대 238 235 3 폐식용유 : 3,000원*1회= 3,000

3.기타행정활동수입 6,161 4,403 1,758

1.이자수입 3,705 2,000 1,705

1.이자수입 3,705 2,000 1,705 이자수입 : 1,705,000원*1회= 1,705,000

2.기타행정활동수입 2,456 2,403 53

1.기타행정활동수입 2,456 2,403 53 기타행정활동수입 : 53,000원*1회= 53,000

3.기타수입 5,875 5,875 0

1.전년도이월금 5,875 5,875 0

1.순세계잉여금 5,875 5,875 0

1.순세계잉여금 5,875 5,875 0

1.순세계잉여금 5,875 5,875 0

세입합계 1,580,917 1,586,227 -5,310
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 124,596 125,753 -1,157

1.기타 교직원보수 122,453 122,953 -500

1.교직원대체인건비 118,053 118,153 -100

1.기간제교원인건비 10,486 10,586 -100

1.기간제교원인건비 10,486 10,486 0

2.기간제교원법정부담금 0 100 -100
시간강사기관부담금(자체) : -100,000원*1

회=
-100,000

2.기간제교원맞춤형복지비 8,220 8,220 0

1.기간제교원인건비 8,220 8,220 0

3.정원외기간제교원인건비 99,347 99,347 0

1.기간제교원인건비 89,708 89,708 0

2.기간제교원법정부담금 9,639 9,639 0

2.기타수당 4,400 4,800 -400

1.수석교사연구활동비 4,400 4,800 -400

1.기타수당 4,400 4,800 -400 수석교사연구활동비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,143 2,800 -657

1.교직원역량강화 2,143 2,800 -657

1.직무연수 2,143 2,800 -657

1.일반수용비 2,143 2,800 -657 교육경비 : -657,000원*1회= -657,000

2.학생복지/교육격차 해소 622,492 625,594 -3,102

1.급식 관리 422,057 422,532 -475

1.학교급식운영 422,057 422,532 -475

1.조리원인건비 0 850 -850

1.공무직인건비 0 850 -850 초과근무수당(자체) : -170,000원*5명= -850,000

2.급식재료구입비 380,363 376,242 4,121

1.급식용식재료비 380,363 376,242 4,121 식품비 : 1,893,000원*1회= 1,893,000

친환경농산물비 : 71,000원*1회= 71,000

우수농축수산물부식비 : 2,157,000원*1회= 2,157,000

4.급식운영비 34,594 38,943 -4,349

허인영 2024년 02월 16일 08시 36분 26초 4 전북특별자치도교육청 서전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 24,627 28,748 -4,121 음식물폐기위탁처리비 : -150,000원*10회= -1,500,000

소모품및기타일반수용비 : -262,100원*10

회=
-2,621,000

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 15 15 0

4.교직원복지비 2,772 3,000 -228 위생복구입 : -45,600원*5명= -228,000

5.일반업무추진비 180 180 0

5.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

6.직원대체인건비 3,316 2,917 399

1.기간제근로자인건비 3,227 2,837 390
조리실무사대체인건비(자체) : -390,000원

*1회=
-390,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

624,000원*1명=
624,000

(성립전_3추)조리실무사대체인건비 : 

156,000원*1회=
156,000

2.기간제근로자법정부담금 89 80 9
조리실무사대체법정부담금(자체) : 

-12,000원*1회=
-12,000

(성립전_3추)조리실무사대체법정부담금 : 

16,000원*1회=
16,000

(성립전_3추)조리실무사대체법정부담금 : 

5,000원*1회=
5,000

7.학교급식환경개선사업비 3,284 3,080 204

1.비품구입비 3,284 3,080 204 청소기구입 : 204,000원*1회= 204,000

2.보건관리 76,516 77,114 -598

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,218 42,562 -344

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 4,683 4,683 0

1.학생복지비 4,683 4,683 0 건강검사(정상) : 23,000원*1회= 23,000

소변검사 : -23,000원*1회= -23,000

3.보건실운영 4,961 5,095 -134

1.일반수용비 243 360 -117 등기우편발송비 : -48,000원*1회= -48,000

비닐창봉투구입비 : -24,000원*1회= -24,000

프린터토너 : -45,000원*1회= -45,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,485 2,485 0

3.학생복지비 2,233 2,250 -17 침구세탁비 : -17,000원*1회= -17,000

4.감염병예방 5,990 6,100 -110

1.일반수용비 5,990 6,100 -110 방역소독비(경상) : -110,000원*1회= -110,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.운영수당 935 935 0

2.교육운영비 565 565 0

6.여학생 위생용품지원 4,060 4,060 0

1.학생복지비 4,060 4,060 0

7.방역활동자원봉사자 활동비 16,524 16,524 0

1.운영수당 16,524 16,524 0

8.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.자동심장충격기구입비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

10.보건실환경개선비 700 700 0

1.학생복지비 150 150 0

2.비품구입비 550 550 0

2.학교환경위생관리 34,298 34,552 -254

1.먹는물관리 7,138 7,392 -254

1.일반수용비 7,138 7,392 -254
정수기유지보수비(렌탈) : -1,013,000원*1

회=
-1,013,000

수질검사료 : 16,000원*1회= 16,000

정수기유지보수비 : 743,000원*1회= 743,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.공기청정기운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

5.공기질측정구입비 16,830 16,830 0

1.비품구입비 16,830 16,830 0

3.학생복지 123,919 125,948 -2,029

1.교육복지우선 33,442 33,442 0

1.학생파악 2,860 2,860 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.맞춤형지원 19,559 18,898 661

1.운영수당 4,226 5,306 -1,080 집단상담강사비 : -105,000원*10회= -1,050,000

방학특강강사비 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 15,333 13,592 1,741 긴급지원비 : -79,000원*1회= -79,000

심리상담비 : 65,000원*10회= 650,000

상담운영비 : 100,000원*3회= 300,000

사제멘토링운영비 : 148,000원*10회= 1,480,000

자율여행운영비 : -100,000원*5회= -500,000

가족응집력강화운영비 : -29,800원*10회= -298,000

동아리운영비 : -47,000원*1회= -47,000

쉐프생활운영비 : 235,000원*1회= 235,000

3.환경조성 5,854 6,380 -526

1.운영수당 1,260 2,100 -840 학급활동강사비 : -84,000원*10회= -840,000

2.교육운영비 4,594 4,280 314 해피아이넷운영비 : 35,600원*10회= 356,000

학급활동운영비 : -39,900원*10회= -399,000

교과연계운영비 : 163,000원*1회= 163,000

행복동행운영비 : 194,000원*1회= 194,000

4.운영지원 5,169 5,304 -135

1.공무직인건비 2,306 2,442 -136 초과근무수당 : -136,000원*1회= -136,000
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2.일반수용비 586 662 -76 복지실운영비 : -76,000원*1회= -76,000

3.여비 1,536 1,400 136 관내외여비 : 34,000원*4회= 136,000

4.목적사업업무추진비 741 800 -59 협의회비 : -59,000원*1회= -59,000

2.학생복지운영 90,477 92,506 -2,029

1.졸업앨범제작 6,979 7,450 -471

1.교육운영비 6,979 7,450 -471 졸업앨범제작 : -366,000원*1회= -366,000

졸업앨범제작(교직원) : -105,000원*1회= -105,000

2.학생교과서구입 34,656 34,656 0

1.교육운영비 34,656 34,656 0

3.학생교복구입 48,842 50,400 -1,558

1.학생복지비 48,842 50,400 -1,558 교복구입비 : -1,558,000원*1회= -1,558,000

3.기본적 교육활동 320,820 324,329 -3,509

1.교과 활동 107,811 108,237 -426

1.교과활동지원 32,820 32,560 260

2.보결수업관리 2,090 2,000 90

1.기타수당 2,090 2,000 90 보결수당 : 90,000원*1회= 90,000

3.학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

2.교육운영비 6,260 6,260 0

3.목적사업업무추진비 740 740 0

4.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.학년협의회운영 410 410 0

1.일반업무추진비 410 410 0

6.순회교사제운영 9,140 8,970 170

1.여비 9,140 8,970 170
(성립전_3추)순회교사여비 : 170,000원*1

회=
170,000

7.교과보충프로그램 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,656 1,656 0

2.교육운영비 1,224 1,224 0
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8.두드림학교(기초학력 향상지원)운영비11,000 11,000 0

1.일반수용비 227 227 0

2.운영수당 5,780 5,780 0

3.교육운영비 4,993 4,993 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회 교과활동 1,280 1,280 0

1.교과운영 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

4.수학 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.수학교실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 14,227 14,874 -647

1.교과운영 10,727 11,050 -323

1.교육운영비 2,071 1,300 771
기술가정교수학습자료구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

교수학습자료구입 : 107,100원*10회= 1,071,000

2.학습준비물 4,403 4,850 -447 실험실습재료비 : -447,000원*1회= -447,000

3.비품구입비 4,253 4,900 -647 교구구입비 : -647,000원*1회= -647,000

2.학습준비물지원 3,500 3,824 -324

1.학습준비물 3,500 3,824 -324 1학년기술가정실습재료 : -77,000원*1회= -77,000

2학년기술가정실습재료 : -46,000원*1회= -46,000

3학년기술가정실습재료 : -201,000원*1회= -201,000

6.체육 교과활동 4,010 4,010 0

1.교과운영 4,010 4,010 0

1.일반수용비 700 700 0
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2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 2,560 2,560 0

4.일반업무추진비 150 150 0

7.예술 교과활동 7,374 7,374 0

1.교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 1,130 1,130 0

2.학습준비물지원 1,884 1,884 0

1.학습준비물 1,884 1,884 0

3.학교예술교육지원사업비 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

8.외국어 교과활동 42,150 42,189 -39

1.교과운영 1,889 1,998 -109

1.교육운영비 1,889 1,998 -109
영어전용교실교수매체구입 : -109,000원*1

회=
-109,000

2.영어회화전문강사인건비 40,261 40,191 70

1.기간제근로자인건비 36,747 36,677 70 (성립전_3추)급식비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제근로자법정부담금 3,514 3,514 0

9.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.중도중복장애학생지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 193,326 196,409 -3,083

1.자율활동 25,177 25,370 -193

1.학생회활동지원 6,191 6,191 0

2.교육운영비 6,191 6,191 0

2.학예회 9,615 9,615 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.운영수당 840 840 0
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3.교육운영비 5,655 5,655 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 44 44 0

1.교육운영비 44 44 0

5.체육대회 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0 상품구입 : -15,000원*1회= -15,000

행사용품구입 : 117,000원*1회= 117,000

천막대여 : -102,000원*1회= -102,000

6.동아리활동 1,007 1,200 -193

1.교육운영비 387 500 -113
예능경연대회참가운영비 : -113,000원*1회

=
-113,000

2.비품구입비 620 700 -80 밴드부악기구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.현장체험학습활동 100,659 103,499 -2,840

1.수학여행 92,333 95,173 -2,840

1.여비 7,894 7,894 0

2.교육운영비 84,439 87,279 -2,840
체험경비(3학년)(목적) : -1,441,000원*1

회=
-1,441,000

체험경비(2학년)(목적) : -1,399,000원*1

회=
-1,399,000

2.수련활동 8,326 8,326 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 8,026 8,026 0

3.동아리활동 28,890 28,940 -50

1.동아리활동 1,150 1,200 -50

1.학생복지비 1,150 1,200 -50 점심리그운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.학교스포츠클럽활동 16,040 16,040 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 8,900 8,900 0 용품구입비 : 4,262,000원*1회= 4,262,000

대회출전비 : -759,000원*1회= -759,000

간식비 : -2,303,000원*1회= -2,303,000
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식사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.교내학교스포츠클럽 리그 운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,710 3,710 0 간식비 : 92,000원*1회= 92,000

점심리그상품비 : -75,000원*1회= -75,000

운영도우미(학생심판)격려및성과반성비 : 

-17,000원*1회=
-17,000

2.목적사업업무추진비 190 190 0

4.365+체육온프로그램운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,779 4,760 19 체육용품구입비 : 249,000원*1회= 249,000

경기관람비 : -180,000원*1회= -180,000

식비및간식비 : -50,000원*1회= -50,000

2.목적사업업무추진비 221 240 -19 협의회비 : -19,000원*1회= -19,000

5.지역연계학교스포츠클럽운영비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0 대회출전비 : 252,000원*1회= 252,000

식비및간식비 : -252,000원*1회= -252,000

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.진로활동 38,600 38,600 0

1.진로체험활동 16,305 16,305 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 13,225 13,225 0

3.비품구입비 2,180 2,180 0

3.(목적)주민참여예산사업비(진로체험)21,485 21,485 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 18,125 18,125 0

4.(목적)주민참여예산사업비(진로탐색) 810 810 0

1.일반수용비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.자유학기(년) 활동 19,683 19,683 0

1.자유학기(년)제활동 19,683 19,683 0
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1.진로탐색활동 9,888 9,888 0

1.교육운영비 9,888 9,888 0

2.주제선택활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

3.예술,체육활동 3,448 3,448 0

1.운영수당 1,406 1,406 0

2.교육운영비 2,042 2,042 0

4.동아리활동 3,448 3,448 0

1.운영수당 2,146 2,146 0

2.교육운영비 1,302 1,302 0

5.기본교과 수업개선활동 959 959 0

1.교육운영비 959 959 0

6.자유학기제발표 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.자유학기운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 53,720 53,720 0

1.방과후학교 운영 19,428 19,428 0

1.방과후학교운영 19,428 19,428 0

1.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.도시지역방과후학교운영 17,468 17,468 0

1.일반수용비 378 378 0

2.운영수당 5,920 5,920 0

3.교육운영비 9,360 9,360 0

4.기간제근로자법정부담금 30 30 0

5.비품구입비 1,780 1,780 0

2.독서활동 21,572 21,572 0
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1.독서활동운영 21,572 21,572 0

1.도서구입 13,442 13,442 0

1.도서구입비 13,442 13,442 0

2.도서관운영 5,330 5,330 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 4,247 4,247 0

4.비품구입비 220 220 0

5.도서구입비 583 583 0

3.도서및장서확충비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학부모책모임지원비 300 300 0

1.일반수용비 270 270 0

2.목적사업업무추진비 30 30 0

5.학교문화만들기프로젝트운영비 500 500 0

1.교육운영비 188 188 0

2.도서구입비 312 312 0

3.교기육성 6,180 6,180 0

1.[국고]교기운영 6,180 6,180 0

1.수영부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교통비 : -39,000원*1회= -39,000

훈련용품비등 : 339,000원*1회= 339,000

훈련비 : -300,000원*1회= -300,000

2.[국고]레슬링운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.전국소년체육대회참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 숙박비 : 4,000원*1회= 4,000

식비및간식비 : -4,000원*1회= -4,000

허인영 2024년 02월 16일 08시 36분 26초 14 전북특별자치도교육청 서전주중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.전국소년체육대회특별훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0 훈련비 : -123,000원*1회= -123,000

운동용품및장비구입비등 : 123,000원*1회= 123,000

5.체육영재선발대회참가비 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

4.기타 선택적 교육활동 6,540 6,540 0

1.기타선택적교육운영 6,540 6,540 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.탄소중립선도학교공동체운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.지구를위한애쓰지(EST)운영비 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 900 900 0

4.세계스카우트잼버리참가비 1,490 1,490 0

1.교육운영비 1,490 1,490 0

5.교육활동 지원 200,875 204,734 -3,859

1.교무업무 운영 13,937 14,102 -165

1.교무학사운영 13,937 14,102 -165

1.교무학사운영 4,067 4,067 0

1.일반수용비 898 898 0

2.교육운영비 3,169 3,169 0

2.교육활동홍보 940 940 0

1.교육운영비 740 740 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0
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4.교육과정평가 3,222 3,327 -105

1.교육운영비 1,222 1,327 -105 신입생적성검사비 : -105,000원*1회= -105,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

5.환경정리 2,768 2,828 -60

1.일반수용비 2,768 2,828 -60 학급환경정리용품 : -3,000원*1회= -3,000

종량제봉투구입 : -27,000원*1회= -27,000

청소용품구입 : -26,000원*1회= -26,000

청소기수리 : -4,000원*1회= -4,000

7.교육실습생지원금 500 500 0

1.교육운영비 350 350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

8.교육과정 교사 네트워크운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 24,316 28,062 -3,746

1.학생생활상담지도 9,400 10,720 -1,320

1.배움터자원봉사자 5,400 6,720 -1,320

1.운영수당 5,400 6,720 -1,320
배움터자원봉사자운영비 : -1,320,000원*1

회=
-1,320,000

2.Wee클래스운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 12,484 14,910 -2,426

1.학교폭력관련연수지원 454 980 -526

1.운영수당 380 380 0

2.교육운영비 74 600 -526
학교폭력피해학생치료비지원 : -526,000원

*1회=
-526,000

2.인성교육 2,130 2,180 -50

1.교육운영비 2,130 2,180 -50 고운말시상비 : -50,000원*1회= -50,000

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비 9,400 11,250 -1,850
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1.기간제교원인건비 7,184 8,992 -1,808
기간제교원(시간강사)인건비 : -1,808,000

원*1회=
-1,808,000

2.일반수용비 8 8 0

3.교육운영비 1,908 1,950 -42 어울림프로그램운영비 : -7,000원*1회= -7,000

학교폭력프로그램운영비 : -35,000원*1회= -35,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0

5.협력적돌봄운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 2,432 2,432 0

1.안전교육 2,432 2,432 0

1.교육운영비 2,432 2,432 0

3.학습지원실 운영 21,672 22,070 -398

1.방송실운영 150 600 -450

1.방송실운영 150 600 -450

1.일반수용비 0 100 -100 소모품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 150 500 -350 방송시설점검비 : 50,000원*1회= 50,000

방송실운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.정보화실운영 21,522 21,470 52

1.학교정보화지원 12,002 11,950 52

1.일반수용비 8,316 8,509 -193 컴퓨터수리 : -193,000원*1회= -193,000

2.교육운영비 686 686 0

3.비품구입비 3,000 2,755 245 체육실프린터구입 : 245,000원*1대= 245,000

2.학교무선망추가구축비 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

4.교육여건 개선 140,950 140,500 450

1.교육환경개선 140,950 140,500 450

1.교실환경개선 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0
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2.학급증가내부비품비지원 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학교시설환경개선사업비 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

4.교수학습여건개선사업비 35,000 35,000 0

1.일반수용비 35,000 35,000 0

5.소규모체육시설지원비 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

6.스마트칠판장설치비 21,000 21,000 0

1.비품구입비 21,000 21,000 0

7.교육활동보호위한전화녹음설치비 450 0 450

1.비품구입비 450 0 450
(성립전_3추)전화녹음장치구입비 : 

150,000원*3대=
450,000

6.학교 일반운영 258,414 252,097 6,317

1.학교기관 운영 42,074 40,060 2,014

1.부서기본운영 42,061 40,047 2,014

1.교장실운영 12,223 11,520 703

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 3,723 3,020 703 관외출장(교장) : 703,000원*1회= 703,000

3.일반업무추진비 5,220 5,220 0 교직원간담회 : 113,400원*10회= 1,134,000

학교기본운영 : -234,000원*1회= -234,000

격려및위문 : -100,000원*1회= -100,000

교직원워크샵 : -800,000원*1회= -800,000

4.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.행정실운영 16,748 16,317 431

1.일반수용비 9,236 10,805 -1,569 사무용품구입 : -453,000원*1회= -453,000

등사잉크및원지구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

중질지및복사용지구입 : 360,000원*1회= 360,000

사무용기기유지보수비 : -591,000원*1회= -591,000
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나라장터등이용수수료 : 50,000원*3회= 150,000

승강기정기검사수수료 : -18,000원*1회= -18,000

전자복사기,프린터토너 : -17,000원*1회= -17,000

2.운영수당 150 150 0

3.기타공공요금 262 262 0

4.여비 2,240 3,520 -1,280 관내출장 : -20,000원*25회= -500,000

관외출장 : -40,000원*12회= -480,000

교육경비 : -100,000원*3회= -300,000

5.교직원복지비 1,080 1,080 0

6.일반업무추진비 300 300 0

7.목적사업업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 3,280 0 3,280
교직원및내빈용신발장구입 : 3,280,000원

*1회=
3,280,000

3.교무부운영 11,090 10,210 880

1.일반수용비 1,000 1,720 -720 복사기토너구입 : -100,000원*4회= -400,000

복사기수리 : -160,000원*2회= -320,000

2.여비 9,090 7,490 1,600 관내출장 : 20,000원*50회= 1,000,000

관외출장 : 40,000원*15회= 600,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.교원치유프로그램지원비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,066 1,066 0

2.운영수당 334 334 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 13 13 0

1.구 학부모회직인건비 13 13 0

1.공무직인건비 13 13 0

2.시설 장비 유지 212,780 208,237 4,543

1.학교시설장비유지 212,780 208,237 4,543

1.공공요금및제세공과금 63,742 62,242 1,500
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1.전기요금 47,220 44,720 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.상하수도료 7,800 8,800 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 8,722 8,722 0

2.시설관리용역 8,588 8,588 0

1.일반수용비 8,588 8,588 0

3.시설일반관리 78,198 72,744 5,454

1.일반수용비 74,268 69,244 5,024 냉난방기유지보수 : -441,000원*1회= -441,000

냉난방기청소용역료 : 935,000원*1회= 935,000

시설물소모품구입비 : 629,000원*10회= 6,290,000

커텐및침구세탁비 : -198,000원*1회= -198,000

폐기물처리수수료 : -814,000원*1회= -814,000

일용인부인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

운동장관리 : 252,000원*1회= 252,000

2.비품구입비 3,930 3,500 430 시설비품구입 : 430,000원*1회= 430,000

4.화장실관리 25,125 26,134 -1,009

1.기간제근로자인건비 19,308 21,060 -1,752 미화원명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000

미화원연봉 : -1,112,000원*1회= -1,112,000

미화원연차수당 : -229,000원*1회= -229,000

미화원정액급식비 : -237,000원*1회= -237,000

미화원퇴직(적립)금 : -324,000원*1회= -324,000

2.일반수용비 4,737 3,994 743
화장실소규모수선및용품비 : 627,000원*1

회 =
627,000

화장지구입비 : -88,000원*1회= -88,000

정화조청소 : 204,000원*1회= 204,000

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 35,503 36,905 -1,402

1.기간제근로자인건비 29,524 31,277 -1,753 유인경비연봉 : -89,500원*12회= -1,074,000

유인경비정액급식비 : 10,000원*2회= 20,000

유인경비명절휴가비 : 150,000원*1회= 150,000
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유인경비퇴직(적립)금 : -143,000원*1회= -143,000

유인경비연차수당 : -519,000원*1회= -519,000

유인경비시간외수당 : -241,000원*1회= -241,000

유인경비초과근무수당(자체) : -46,000원

*1회=
-46,000

유인경비정기상여금 : 100,000원*1회= 100,000

2.일반수용비 4,324 3,948 376 무인경비용역료 : 376,000원*1회= 376,000

3.기간제근로자법정부담금 1,655 1,680 -25
유인경비4대보험기관부담금 : -25,000원*1

회=
-25,000

6.학교시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.기간제근로자인건비 0 99 -99 초과근무수당 : -99,000원*1회= -99,000

2.일반수용비 1,624 1,525 99 체육시설관리용품구입 : -503,000원*1회= -503,000

체육시설관리전기요금 : 602,000원*1회= 602,000

3.학교운영 협력 3,560 3,800 -240

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 1,480 1,480 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,080 2,320 -240

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 580 820 -240

1.일반수용비 330 330 0

2.운영수당 70 70 0

3.여비 0 240 -240 학부모교육참석여비 : -20,000원*12명= -240,000

4.일반업무추진비 180 180 0

세출합계 1,580,917 1,586,227 -5,310
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